
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
69 del 31/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER PRELIEVO, TRASPORTO E DISTRUZIONE 
MEDIANTE INCENERIMENTO DI CARCASSE DI CANI E GATTI. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO. CIG ZB51E12CF4.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
- ai sensi della normativa vigente, l’Amministrazione Comunale è tenuta alla raccolta, trasporto e smaltimento di  

carcasse di cani e gatti abbandonati, ai fini della salvaguardia dell’igiene pubblica, la tutela dell’ambiente e 
della sicurezza stradale;

- a tal fine l’Amministrazione Comunale si è avvalsa di ditta specializzata per l’espletamento del servizio di  
prelievo trasporto e distruzione mediante incenerimento di carcasse di cani e gatti presso struttura autorizzata;

- l’attuale servizio è in scadenza e pertanto necessita espletare una nuova gara per far fronte alle esigenze di 
detto servizio;

- al fine di salvaguardare la salute e l’incolumità pubblica e la sicurezza stradale, consentendo di non incorrere  
nei  rigori  della  legge  evitando così  danni  all’erario  comunale,  necessita  affidare  a  ditta  specializzata  tale  
servizio, il cui importo complessivo è stato previsto in € 2.500,00 IVA compresa per una durata del servizio di  
circa 3 mesi e comunque fino ad esaurimento della somma a base d’asta;

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che:
  l’importo a base d’asta del servizio è di €  2.000,00 oltre IVA e l’art.  36 comma 2 lett. a)  del  D.Lgs. 50/06 
prevede l’affidamento diretto del servizio;
 ai sensi dell’art.  36  comma  2 lett.  a)  del suddetto regolamento, non essendo presenti operatori nell’elenco 
comunale occorre procedere a  un’indagine di  mercato,  pertanto si  è proceduto a richiedere apposita  offerta  in 
ribasso, a n.  6  ditte che operano nel settore, sull’importo a base d’asta di €  2.000,00 di cui si allega copia della 
lettera di invito;

Visto che:

Pagina 1/3



¨   entro il termine stabilito, fissato per le ore 12:00 del giorno 31/03/2017, è pervenuta una sola offerta, acquisita 
con prot. n. 43875 del 31/03/2016, relativa alla ditta “Dog Professional” di Licitra Maria, con sede a Ragusa, C.da 
Bocampello  s.n.  –  S.P.  14  Castiglione-Castalia  km  8,  che  ha  offerto  il  ribasso  dello  0,20% 
(zerovirgolaventipercento) sull’importo a base d’asta di € 2.000,00, per un importo al netto del ribasso d’asta di € 
1.996,00;
¨    per garantire l’operatività per almeno  3  mesi e comunque fino ad esaurimento della somma a base d’asta, 
occorre impegnare la somma di € 2.475,12 IVA compresa così distinta:
        Importo interventi al netto del ribasso d’asta                                 € 1.996,00 

              IVA su interventi 22%                                                                    €    439,12
        Incentivo DEC                                                                               €      40,00 

                                                                                            Totale Importo € 2.475,12 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento alla ditta Dog Professional di Licitra Maria con sede a Ragusa, C.da Bocampello 
s.n. – S.P. 14 Castiglione-Castalia km 8, che ha offerto il ribasso d’asta dello 0,20% (zerovirgolaventipercento) 
sull’importo a base d’asta di € 2.000,00, per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 1.996,00 oltre IVA, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/06;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.475,12  al  Cap.  1778,  Imp._____________/17,  Missione  09, 
Programma 04, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 15, 5° livello 000, Bil. 2017, scadenza 
31/12/2017;

3. dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a  frazionamento  in 
dodicesimi in quanto necessita garantire la continuità del servizio al fine di salvaguardare la salute, l'incolumità 
pubblica e la sicurezza stradale e quindi evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente e pertanto, rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00

4. dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata  “Amministrazione 
Trasparente”.

Allegati parte integrante

- lettera invito ditte;

- elenco ditte;

- foglio patti e condizioni;

- offerta della ditta DOG Professional.

 

Pagina 2/3



Ragusa,  31/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

